ipsum quoque similiter facere injuriam. Quod autem dicit Apostolus, velle se aliquos apud sanctos iudicio contendere, ostendit eos, qui petunt precibus, ut iis, qui fecerunt injuriam, par pari referatur, et esse quidem prioribus secundos meliores, sed nondum plane obedientes, nisi injuriae perfecte obliviscentes ex doctrina Domini precantur etiam pro inimicis. Libr. VII. Stromat. pag. 750. edit. ann. 1641.

*) Neque ad pecunias spectat inimicorum injuria, neque ad mulctam ignominia, nec ad aliud quidpiam rei majoris illata damna (Haec enim contemnimus, quamvis studio digna multis videantur, ut qui non modo non repercutere, nec invadentibus et rapientibus diem dicere, sed istis etiam si colaphum inflixerint, alteram capitis partem percutiendam praebere, his autem, si tunicam abstulerint, pallium etiam superaddens didicerimus) sed corporibus ac vitae nostrae, postquam pecunias projecimus, insidiantur. *Athenagoras* Legatione N. 1. Siehe auch *Eusebii histor. eccles.* Libr. IV. Cap. 26.

lykarpus sehr dringend, die Einigkeit unter den Geheiligten zu erhalten und keine Streitigkeiten aufkommen zu lassen. In den apostolischen Constitutionen werden die leichteren Sachen den Diakonen, die etwas verwickelteren aber den Bischöfen übertragen.

Es ist natürlich, daß, wo die Gemeinde groß und zahlreich war, die Schlichtung der Streithändel dem Bischof viel Zeit wegnehmen mußte. Augustin klagt darüber, und sagt, er wollte lieber, wie es in den Klöstern Gebrauch ist, gewisse Stunden eine Handarbeit verrichten und die übrigen Stunden lesen und beten, als die oft ungestümme Klagen fremder Händel anhören, die Streitigkeiten schlichten, und in weltlichen Sachen urtheilen oder die Parteien besänftigen *). Possidius berichtet (Vit. Augustini Cap. 19.), daß der heil. Bischof, nicht nur von den Gläubigen, sondern auch von fremden Menschen sehr belästigt worden sey, und oft ganze Tage, ohne etwas zu essen, mit Schlichtung der Prozesse zugebracht habe. Das nämliche wissen wir vom heil. Ambrosius. Augustin beklagt sich, daß er wegen der Menge der Menschen, die Geschäfte und Rechtshändel bei dem heil.

*) Multo mallem per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari et ceteras horas habere ad legendum et orandum aut aliquid de divinis literis agendum liberam, quam tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati, de negotiis saecularibus vel judicando dirimendis vel interveniendo praecidendis: quibus nos molestiis idem adfixit Apostolus. Libr. de operib. monachor. Cap. 29.